
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От  25.01.2022  №  14 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при 

защите Отечества на территории г. 

Новоузенска Новоузенского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 г.» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района Саратовской 

области администрация Новоузенского муниципального района 

Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества на территории г. Новоузенска 

Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 

г.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А.А. Шкрябина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района                                          А.А. Опалько 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской 

области от 25.01.2022 № 14 
 

 

 
Паспорт  

муниципальной программы «Увековечивание памяти погибших при  защите 

Отечества на территории г. Новоузенска Новоузенского муниципального района на 

2022-2024 годы»  
 

Основание разработки муниципальной 

программы (наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

Федеральный Закон от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 

Постановление Правительства РФ от 9 августа 

2019 г. N 1036 

"Об утверждении федеральной целевой 

программы "Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"; 

Закон РФ от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об 

увековечении памяти погибших при защите 

Отечества" (с изменениями и дополнениями); 

Закона Саратовской области № 75-ЗСО от 

30.06.2020 г. 

«О регулировании отдельных правоотношений в 

сфере увековечения в Саратовской области 

памяти о подвигах защитников Отечества» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, кино, молодёжной политики, 

спорта и туризма администрации Новоузенского 

муниципального района. 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

Участники муниципальной программы - 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- 

Цели муниципальной программы Увековечивание памяти погибших при защите 

Отечества. 

 

 

Задачи муниципальной программы - привести внешний облик военно-

мемориальных объектов, находящихся на 

территории Новоузенского  муниципального 

района, в состояние достойного памяти 

погибших при защите Отечества; 

- выявить и увековечить новые имена погибших 

при защите Отечества на мемориальные  

сооружения, баннеры. 

 



Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

- нанесение на мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту захоронения 3 

имени погибших при защите Отечества; 

- приведение внешнего облика военно-

мемориальных объектов, находящихся на 

территории Новоузенского  муниципального 

района, в состояние достойного памяти 

погибших при защите Отечества. 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

2022-2024годы 

 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы, в том числе по годам 

 

расходы (тыс. руб. ) 

всего 2022 2023 2024  

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет(прогнозно) 59,300 0,0 0,0 59,300  

областной бюджет(прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные источники(прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0  

Целевые показатели муниципальной 

программы 

(индикаторы) 

-количество проведенных восстановительных 

работ военно-мемориальных объектов; 

-количество занесенных недостающих имен 

погибших при защите Отечества на 

мемориальные сооружения, баннеры; 

-количество  выявленных новых имен погибших 

при защите Отечества. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.  Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 
 

По данным Российского комитета ветеранов войны более полумиллиона солдат и 

офицеров Великой Отечественной войны до сих пор считаются пропавшими без вести. 

Установить имена и судьбы этих солдат, восстановить социальную справедливость к 

забытым защитникам Родины, а на деле проявить заботу социальной защищенности 

членов семей военнослужащих — долг государства. Эту государственную задачу решают 

молодые люди — члены: поисковых отрядов, краеведческих кружков и просто подростки, 

которым небезразлична судьба солдата и своей малой родины. На территории города 

Новоузенска Новоузенского района  по состоянию на 01 января2022 г. находится  одно 

воинское захоронение, расположенное в черте кладбища г. Новоузенска Новоузенского 

района Саратовской области-умерших от ран в госпиталях г.Новоузенска в годы ВОВ, 

которое  нуждается в ремонте. 

Также на территории г.Новоузенска имеется  Мемориал «Воинам -новоузенцам, 

павшим на фронтах Великой Отечественной Войны 1941-1945 гг.», на который ежегодно 

заносятся сведения о ранее неучтенных погибших при защите Отечества и  не упомянутых 

на мемориальных сооружениях или иных конструкциях по месту захоронения. Имена 

погибших при защите Отечества, выявленные в ходе опросов, поисковых работ, подлежат 

нанесению на существующие мемориальные сооружения воинских захоронений. 

Реализация Программы позволит обеспечить достойное увековечение погибших 

при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан 

муниципального района. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 
Основной целью Программы является увековечение памяти погибших при защите 

Отечества. 

 
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих основных 

задач: 

- привести внешний облик военно-мемориальных объектов, находящихся на 

территории Новоузенского  муниципального района, в состояние достойного памяти 

погибших при защите Отечества; 

- выявить и увековечить новые имена погибших при защите Отечества на 

мемориальные  сооружения, баннеры. 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
К важнейшим оценочным показателям  Программы относятся:  

- количество проведенных восстановительных работ военно-мемориальных объектов; 

- количество занесенных недостающих имен погибших при защите Отечества на 

мемориальные сооружения, баннеры; 

- количество  выявленных новых имен погибших при защите Отечества. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы приведены в приложении № 2  

муниципальной программе (Приложение № 2) 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы  сроки 

и этапы реализации муниципальной программы 
Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: 

- нанесение на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту 

захоронения 3 имени погибших при защите Отечества; 

- приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на 

территории Новоузенского  муниципального района, в состояние достойного памяти 

погибших при защите Отечества 

Программа реализуется в течении 2022-2024 годов, согласно перечню программных 

мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не 

предполагается. 



5. Перечень основных  мероприятий  муниципальной программы 
Перечень основных мероприятий программы представлен в Приложении № 3  

муниципальной Программе. 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств федерального 

бюджета. Общий объем финансового обеспечения программы на 2022-2024 годы 

основное мероприятие 1.1  «Проведение ремонтных работ военно-мемориальных 

объектов» составляет -59,300 руб.   
Объемы финансирования мероприятий Программы на 2022- 2024 годы носят прогнозный 

характер. 
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения программы 

приведены в приложении № 4 к муниципальной программе. 
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

При реализации поставленных в программе задач осуществляются меры, 

направленные на снижение последствий возможных рисков и повышение уровня 

гарантированности достижения предусмотренных программой конечных результатов. К 

рискам, в том числе относятся: 
- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования программы в 

полном объеме в установленные сроки. Отсутствие или недостаточное финансирование 

мероприятий в рамках программы может повлечь за собой полное или частичное 

невыполнение мероприятий и, как следствие, не достижение целевых значений 

индикаторов (показателей) настоящей Программы. 
- правовые риски реализации связаны с возможными изменениями 

законодательства и приоритетов государственной политики в сфере реализации 

настоящей Программы; 
- организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением 

мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. 
Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга 

реализации программы, оценки ее эффективности и результативности. 
 

 



Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Увековечивание памяти 

погибших при  защите Отечества на 

территории г. Новоузенска Новоузенского 

муниципального района на 2022-2024 

годы»  

 

Сведения  о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при  защите Отечества на территории г. Новоузенска Новоузенского муниципального 

района на 2022-2024 годы»  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Программы 

Ед. 

изм. 

 

2022 год 

 

2023 год 

 

2024 год 

1.1. Количество проведенных 

восстановительных работ военно-

мемориальных объектов 

шт. 0 0 1 

1.2. Количество занесенных недостающих 

имен погибших при защите Отечества на 

мемориальные сооружения, баннеры 

 

шт. 

0 0 3 

1.3 Количество  выявленных новых имен 

погибших при защите Отечества 

шт. 0 0 3 



Приложение № 3 к муниципальной 

программе «Увековечивание памяти 

погибших при  защите Отечества на 

территории г. Новоузенска Новоузенского 

муниципального района на 2022-2024 

годы»  
 

Перечень    основных мероприятий программы  

«Увековечивание памяти погибших при  защите Отечества на территории г. Новоузенска Новоузенского муниципального района 

на 2022-2024 годы»  

 

Муниципальная программа 

«Увековечивание памяти 

погибших при  защите Отечества 

на территории г. Новоузенска 

Новоузенского муниципального 

района на 2022-2024 годы» 

 

 

 

Исполнитель 

 

Срок 

 

 

 

начала реализации окончания реализации 

Основное мероприятие 1 

«Проведение ремонтных работ 

военно-мемориальных объектов» 

Отдел культуры, кино, 

молодёжной политики, 

спорта и туризма 

 

2022 год 

 

2024 год 



Приложение № 4 к муниципальной 

программе «Увековечивание памяти 

погибших при  защите Отечества на 

территории г. Новоузенска Новоузенского 

муниципального района на 2022-2024 

годы»  

 

Сведения об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Увековечивание памяти погибших при  защите Отечества на территории г. Новоузенска Новоузенского муниципального района 

на 2022-2024 годы»  

 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансирования 

Объёмы 

финансирования, 

всего 

В том числе по годам реализации 

 

2022 год 

 

2023 год 

 

2024год 

Муниципальная 

программа 

«Увековечивани

е памяти 

погибших при  

защите 

Отечества на 

территории г. 

Новоузенска 

Новоузенского 

муниципального 

района на 2022-

2024 годы» 

Отдел культуры, 

кино, 

молодёжной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

Всего  

 

59,300 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

59,300 

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

59,300 0,0 0,0 59,300 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное  Всего     



мероприятие 1.1 

«Проведение 

ремонтных работ 

военно-

мемориальных 

объетов» 

Отдел культуры, 

кино, 

молодёжной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

 

59,300 

 

0,0 

 

0,0 

 

59,300 

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

59,300 0,0 0,0 59,300 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 


